Cap. 64.

C A P. XXVII.

531

Cap. 64. Non est qui inuocet nomen tuum, qui consurgat, & teneat te: abscondisti faciem tuam a nobis, & allisisti nos in manu iniquitatis nostræ. Quia hæc dicit Dominus exercituum ad columnas, et ad mare, et ad bases, et ad reliqua vasorum que remanserunt in ciuitate hac, quæ non tulit Nabuchodonosor rex Babylonis, cum transferret Iechonianam filium toachim regem Iuda de Ierusalem in Babylonem, & omnes optimates Iuda & Ierusalem. Quia hec dicit Dominus exercituum Deus Israel ad vasa, quæ derelicta sunt in domo Domini, & in domo regis Iuda & Ierusalem. In Babylonem transferentur, et ibi erunt usq; ad diem iustitiae dicit Dominus: Et afferri faciat illa, & restitui in loco isto. Vid. 4. Reg. ultimo, & infra Cap. 52. Ad columnas. In Hebreo legitur hy hal, quod est ad, super, contra: potest ergo transferri ad vasa, & super vasa. Chald. Para. De columnis. Idem est sensus. Porro diem visitationis, vocat diem, quo post Sepruaginta annos permisum est Iudæi reuerti in Ierusalem, & instaurare templum, & restituta sunt illis vasa, quæ ex Ierusalem fuerant à Babylonij asportata. Vide 1. Esdræ 1. Cap.

A R G U M E N T V M.

Hananias falso prophetans catenā ligneam de collo Ieremię detractam cōfringit, pro qua iubet Deus, ut catenam ferreā sibi faciat, prædictiq; Propheta Hananiae interitum.

¶ C A P. XXVIII.

LI 2

Et fa

332

COMEN. IN IERE.

HT factum est in anno illo in principio regni Sedeciae regis Iuda, in anno quarto, in mense quinto, dixit ad me Hananias filius Azur Prophet a de Gabao, in domo Domini coram sacerdotibus, & omni populo dicens: 2 Hæc dicit Dominus exercituum Deus Israël: Cōtrini iugum regis Babylonis. 3 Adhuc duo anni dierum, et ego referri faciam ad locum istum omnia vas a domus Domini quæ tulit Nabuchodonosor rex Babylonis de loco isto, et transfluit ea in Babylonem. 4 Et Iechoniam filium Iachim regem Iuda, & omnem transmigrationem Iudeæ, qui ingressi sunt in Babylonem, ego conuertere ad locum istum, ait Dominus. conterat enim iugum regis Babylonis. 5 Et dixit Ieremias Prophet a ad Hananiam prophetam in oculis sacerdotum, & in oculis omnis populi qui stabant in domo Domini: 6 & ait Ieremias Prophet a, Amen sic faciat Dominus: suscitet Dominus verba tua que prophetasti, ut referantur vasa in domum Domini, & omnis transmigratio de Babylonie ad locum istum. 7 Veruntamen audi verbum hoc quod ego loquor in auribus tuis, & in auribus universi populi. 8 Prophetæ qui fuerint ante me et ante te ab initio, et prophetauerint super terras multas, et super regna magna, de prælio et de afflictione et de fame. 9 Prophet a qui uaticinatus est pacem, cùm venerit uerbū eius, scietur Prophet a quem misit Dominus in veritate. 10 Et tulit Hananias Prophet a catenam de collo Ieremias Prophet a, & confregit eam. 11 Et ait Hananias in conspectu omnis populi, dicens: 12 Hæc dicit Dominus: Sic confingam iugum Nabuchodonosor regis Babylonis post duos annos dierum de collo omnium gentium. 12 Et abiit Ieremias Prophet a in viam suam. Et factum est verbum Domini ad Ieremiam, postquam confregit Hananias prophet a catenam de collo Ieremias prophet a, dicens: 13 Vade, et dices Hananies, Hæc dicit Dominus, catenas lignæas conceperisti, et facies pro eis catenas ferreas: 14 Quia hæc dicit Dominus.

C A P. XXVIII.

333

Dominus exercituum Deus Israël, iugum ferreum posui super collum cunctarum gentium istarum, ut seruiant Nabuchodonosor regi Babylonis, & seruient ei: insuper & bestias terræ dedi ei. 15 Et dixit Ieremias Prophet a ad Hananiam prophetam, Audi Hanania, non misit te Dominus, & tu confidere fecisti populum istum in mendacio. 16 Idecirco hæc dicit Dominus: Ecce ego mittam te à facie terræ: hoc anno morieris: aduersum enim Dominum locutus es. 17 Et mortuus est Hananias prophet a in anno illo, mense septimo.

E X P L A N A T I O.

HT factum est in anno illo, in principio regni Sedeciae regis Iuda in anno quarto, in mense quinto dixit ad me Hananias filius Azur prophet a de Gabao in domo Domini coram sacerdotibus, & omni populo, dicens. Prophet a falsus Hananias contra ea, quæ Ieremias prophetauerat: quod scilicet populus Iuda liberandus esset a seruitute regis Babylonis, & vasa asportata in Babylonem intra duos annos reducenda in Ierusalem. id q. audet dicere in domo Domini coram sacerdotibus, & omni populo. Quod si quereras, unde illi tanta fiducia? Inde, quia libenter audiuntur mendacia, præsertim quæ lœta, & iocunda promittunt. Hinc est, quod audet Sedecias pseudoprophet a coram rege Achab, non solum prophetare contra ea, quæ vir Dei Michæas prophetabat, sed & illum in maxilla percutere. Vide 3. Reg. 22. Sic nouatores audet contra ea, quæ tota docet Ecclesia, docere: antiquos patres, concilia, catholicas & probatas traditiones contemnere: quoniā quæ auribus hominum placet, loquuntur: nempe libertatem carnis. Et factum est in anno illo. Quod scilicet

L. 13

334 COMEN. IN IERE.

scilicet superioris Cap. prophetia facta est, & Ieremias catenas misit ad reges circumiacinos. In principio regni Sedechia regis Iuda, in anno quarto, in mense quinto. Si in principio regni, quomodo in anno quarto, in mense quinto? Septuaginta hæc non habent, sed sic incipiunt Caput. Et factum est in quarto anno. &c. Fortassis verba illa referenda sunt ad ea, quæ superiori Cap. narrata sunt, ut sit sensus. Et ea quidem quæ diximus, contigerunt anno illo, de quo suprà, non pe in principio regni Sedechia regis Iuda. Et sequitur. In anno autem quarto, regni scilicet eiusdem Sedechia, in mense quinto, dixit ad me Hanania. &c. Lyra ex Rab. Salo. ait annum quartum regni Sedechia fuisse principium regni Sedechia, quo scilicet reversus à Babyloniam præfatus fuit alij regibus circumiacinis. Alij principium regni Sedechia annum quartum vocari volunt Hebdomadis hasemita, hoc est, quietis & cessationis terre. Vide Leuit. 25. & Deut. 15, cœpit enim regnare anno quarto hebdomadis, quibus si tres addas, hebdomadam complebis: quod si alios septem adiungas, aliam facies hebdomadam. Regnauit autem Sedechias undecim annis, unde undecimus & ultimus eius annus initium fuit septima hebdomada, quando templum fuit destruendum, ut in anno remissionis terra in solitudinem redacta sabbathizaret sabbatha Dei, quemadmodum Ieremias prophetauerat. Sed magis placet, quod primo loco diximus. *Hæc dicit Dominus exercituum Deus Israel, Vide impudentiam. Non veretur mera mendacia verbum Domini vocare. Contra iugum, hoc est, statui concire, & eius imperium destruere. Adhuc duo anni dicendum. Hoc est, antequam dū Q.*

C A P. XXVIII.

335

duo compleatani, annus dierum vocatur, annus completus, & suis diebus constans. Chal. Para. In fine duorum annorum. Et dixit Ieremias propheta ad Hananiam prophetam in oculis sacerdotis, et in oculis omnis populi, qui stabat in domo Domini: Et ait Ieremias propheta: Amē. Sic faciat Dominus. Vetus Dei propheta optat fieri, quod pseudopropheta nescit. Ex animo enim populū diligebat, & prospera queq; illi optabat, quāvis aduersa omnia prediceret, vt Deo præcipienti obtēperaret: cupit autem pro rerum prosperitate, magis illum quam se vera dicere. Sic & Michæas 2. Cap. V. tamen non esse vir habens spiritum, & mendacium potius loqueretur. E contrario Ionas contristatur, quod visus sit menda ciū dixisse, & arguitur à Domino, vtilius prophetesse docens, quod mendaciū dixisse visus fuerit, quam tantæ multitudinis ruinam. Amen. Ita sit. Vide de hac particula suprà Cap. 11. *Suscitet Dominus verba tua. hoc est. Compleat, faciat quod dicas. Suscitator verbum quo aliquid prædictur, quando illud adimpletur, quasi interim dormiat. Tūc enim omnes recordātur, & aiūt, hoc est qd prophetā dixerat: & in ore omnī, sequito effectu, prophetia versatur. Chal. Par. Cōfirmet Dñs verba tua, quæ prophetasti. Nonnulli existimant, quādo ita loquutus est Ieremias, nondū reuelatum illi fuisse à Domino illum esse pseudoprophetā: deinde vero, postquam reuelatum illi fuit, aperte illi dicit, non misit te Dominus. Verantamen audi verbum hoc, quod ego loquor in auribus tuis, & in auribus uniuspopuli. Propheta qui fuerunt ante me, & ante te ab initio, et prophetauerunt super terras multas, & super regna magna de prælio, et de afflictione, & de fame. Prophetā qui uaticinatus est pacem, cum re-*

Ion. 4:

L 4

verit

336 COMEN. IN IERE.

uerit verbum eius, tunc scietur propheta, quem misit Dominus in veritate. Quasi dicat. Parum prodest confidenter loqui: rerum enim exitu cōprobanda est prophetia, p̄fertim si prospera quis prædicat: nam in aduersis quā doq; mutatur sententia, quando illi, contra quos prædicta sunt, pœnitentiam agūt. Cūm venerit verbum eius. Hoc est, cūm euenerit, vt fiat quod dixit. venire verbum, pro opere compleri. Et talu Hananias propheta catenam de collo Ieremias prophetae, et confregit eam. Et ait Hananias in conspectu omnis populi dicens: Hæc dicit Dominus, Sic cōfringā iugum Nabuchodonosor regis Babylonis post duos annos dierum de collo omnium gentium. Et abiit Ieremias in viam suam. Patienter fert iniuriam seruus Dei, donec quid facere oporteat, edoceatur à Dei spiritu: nō enim suo arbitrio loquuntur Prophetæ Dei, sed ex Domini voluntate, maximè de futuris. Abiit in viam suam. hoc est, quò sibi placuit. Hispanè dicimus. fuese su camino. Et factum est verbum Domini ad Ieremiam, postquam cōfringit Hananias propheta catenam de collo Ieremias prophetae, dicens: vade, et dices Hananiae: Hæc dicit Dominus: Catenas ligneas contrui-
sti, & faciam pro eis catenas ferreas. Quia hæc dicit Dominus ex exercitu Deus Israel: Iugum ferreum posui super collum cunctarum gentium istarum, vt seruat Nabuchodonosor regi Babylonis, et seruient ei. Insuper & bestias terræ dedi ei. Significat in maiora se conieisse mala populum Iuda, dum falsis prophetis fidem adhibet, & veros prophetas con-teninit. Per iugum ferreum, graueni seruitutē intellige. Omnia quæ in hac vita sustinemus aduersa, quātum-
uis gravi sint, & importabilia videant, catena lignea, & iugum ligneum est, quod cito confringitur. Quod
2. Cor. 4. in præsenti momentaneum, & leue est tribulationis nos sit.

C A P. XXVIII.

337

nostræ, dicebat Apostolus. Hæc dum noluntis patiē-
ter ferre pro æterna vita, in vincula ferrea nos coiici-
mus, mala scilicet æterna. Durum tibi videtur illece-
bris carnis reluctari, corpusq; affigere, ne in tentatio-
nibus succumbas: sed quantò durius est illud. Quan- Apoc. 13.
tum in delicijs fuit, tautum date illi tormentum & lu-
stum. Et illud. Ligatis manibus & pēdibus mittite cū Mat. 22.
in tenebras exteriores, ibi erit fletus, & stridor dentiū.
Nouerat sanè quām esset catena lignea præsens tribu-
latio, qui dicebat. Hic vre, hic seca, vt in æternum par-
cas. Et dixit Ieremias propheta ad Hananiam prophetam: Au-
di Hanania non misse te Dominus, & tu confidere fecisti popu-
lum istum in mendacio. Idecirco hæc dicit Dominus: Ecce ego
mittam te a facie terræ: hoc anno morieris, aduersum enim Do-
minus loquutus es. Et mortuus est Hananias propheta in anno
illo mense septimo. Vide quām confidenter loquatur san-
ctus Dei Propheta contra Hananiam, qui antea pa-
nit̄, & humiliter sustinuit catenam ligneam è collo
suo detrahi, & confringi. Norunt sancti prauos ho-
mines, ac illatas sibi iniurias ab eis patienter ferre: no-
runt etiam, cūm opus fuerit, in faciem illis resistere, 3. Reg. 18.
etiam regibus, & principibus absque vlo meru. Sic
Elias ad regem Achab. Non ego turbaui Israël, sed
tu, & domus patris tui, qui dereliquistis mandata
Domini, & sequuti estis Baalim. Vide serui Dei con-
stantiam, qui prius fugerat, & absconditerat se, & deinde
sugit Iezabel: vt & humilitatis, & patientiæ, cōstantiæ,
& magnanimitatis exempla in sanctis Dei viris habe-
mus, que imitemur. Ecce ego mittam te a facie terra, ejus-
ciam te, tollam te de terra. hoc est, mori faciam. Ad-
uersus enim Dominum loquutus es. Chaldai, Paraph. Quia
peruer-

338

COM MEN. IN JERE.

peruersum loquutus es coram Domino. In Heb. טרָסַרְתָּה, auersionē, rebellionē, puerum significat. Trāsferre ergo possumus. auersionē, vel rebellionē, aut puerum cōtra Dñm loquutus es. Veh illis, qui Deo aduersantur, quorum certus est interitus, & perditio.

A R G V M E N T U M.

Mittit Ieremias ius tu Dñi epistolā ad eos, qui in Babylonē trāslati erāt, qua illis significat captiuitatē ipso rū nequaquam finiēdā, donec Septuaginta anni cōpleātūr. Hora tā, vt pacificē agāt, neq; fidē pseudoprophētis adhibeāt, q; eos statim reuersuros esse mētibātur.

^{quem t}
MS. Hie
ro. Simi
liter
Textui
reddide
runt G.

CAP. XXIX.

Hec sunt verbalib; que misit Ieremias propheta de Ierusalē ad reliquias seniorū trāsmigrationis, et ad sacerdotes, et ad Prophetas, et ad omnē populu quā traduxerat Nabuchodonosor de Ierusalē in Babylonē: a postquā egressus est Iechonias rex, et domina, et enuchi, et principes Iuda et Ierusalē, et faber et inclusor de Ierusalē: 3 in manu Elia filij Saphā, et Gamatri filij Helcia, quos misit Sedechias rex Iuda ad Nabuchodonosor regē Babylonii in Babylonē, dicens: 4 Id ē dicit Dñs exercitū Deus Israel omni trāmigrationi, quā transstuli de Ierusalem in Babylonē, 5 Edificate domos, et habitate: et plantate horīos, et comedite fructū corū: 6 Accipite uxores, et generate filios, et filias: et date filiis vestris uxores, et filias vestris date virū, et pariant filios et filiis: et multiplicamini ibi, et nolite esse pauci numero. 7 Et quārū pācē ciuitatis ad quā transmigrare vos feci: et orate pro ea ad Dominū: quia in pace illius erit pax vobis. 8 Iaccenū dicit

C A P. XXIX.

339

icit Dominū exercitū Deus Israel: 9 Nō voi seducat prophetae. + Sup. 14
vī qui sunt in medio vestrū, et divini vestrae ne attendatis ad. 13. 23, 16.
famīla vestra quā vos somniatus. o Quia falso ipsi prophetāt uo 27. 9.
bis in nomine meo: et nō misi eos, dicit Dñs. 10. + Quia hæc dicit. - R. H. C.
Dominus: Cū cōperint impleri in Babylonē septuaginta anni, ut Additur
fitabo uos: et suscitabo super vos uerbū meum bonum, ut reducā autem
uos ad locum istum. 11 Ego enim scio cogitationes, quas ego cogit. MS. &
to super uos, aut Dñs, cogitationes pacis, et nō afflictionis, ut dem. G.
tribus fīrem, et patientiam. 12 Et inuocabuīs me, et ibitis: et ora. Sup. 25:
bitis me, et ego exaudiā uos. 13 Quæretis me, et inueniēs: cū 22. & 26.
quesieritis me in toto corde vīo. 14 Et inueniar à uobis, aut Dñs: 22,
et reducā captiuitatem vestram: et cōgregabo vos de vnuersis 2. Par. 36.
genibus, et de cuncis locis ad quā expuli vos, dicit Dominus: et 21.
reuerteri uos faciā de loco ad quem transmigrare vos feci. 15 Quia 2. Esd. 1, et
dixisti: Suscitabit nobis Dominus prophetas in Babylonē. 16 Dan. 9. 2.
Quia hæc dicit Dominus ad regem qui sedet super solium Da- 3. Esd. 1,
nul, et ad omnem populum habitatorem vībis huīus, ad fratres 47.
vestras qui non sunt egressi vobis um in transmigrationem. 17 Susci-
Hæc dicit Dominus: + Ecce, mittam in eos gladium, et famem uit. 1.
et pestem: et ponam eos quasi fūcū malas, quā comedī non MS. H.
possunt, et quod pessimā sint. 18 Et persequar eos in gladio, et G. C.
in fame, et in pestilentia: et dabo eos in vexationem vnuersis + Sup. 24.
regnis terre, in maledictionem, et in stuporem, et in sibilum, 10.
et in opprobriū cuncis Gentibus ad quas ego eieci eos. 19 Eò Sup. 24,
quod nō audierim verba mea, dicit Dñs, quā misi ad eos per ser. 8.
nos meos prophetas de nocte consurgens et mittens: et nō audis̄s̄
dicit Dñs. 20 Vos ergo audite uerbū Domini omnis transmigra-
tio, quā emisi de Ierusalē in Babylonē. 21 Hæc dicit Dñs exer-
citū Deus Israel ad: A. habili Colie, et ad Sedechiam fi-
liū Maosīe, qui prophetant vobis in nomine meo mendaciter:
Facie ego tradam eos in manus Nabuchodonosor regis Baby-
lonis;

COMEN. IN JERE.

10: *¶* percutiet eos in oculis vobis. 22 Et assumetur ex eis maledictus in omni transmigratione Iudee, que est in Babylone, dicitur: *Ponat te Dominus sicut S. decia, ¶ sicut Achab, quos frixerit rex Babylonis in igne,* 23 pro eo quod fecerint est in Iudea in Israele, *¶* moechati sunt in uxores amicorum suorum, *¶* locuti sunt verbum in nomine meo mendaciter, quo non mandavi eis. *Ego* sum index *¶* testis, dicit Dominus. 24 Et ad Semiam Nehelamiten dices. 25 *Hec dicit Dominus exercituum Deus Israe*, *Pro eo quod misisti in nomine tuo libros ad omnem populum qui est in Ierusalem, ¶ ad Sophiam filium Masis sacerdotem, ¶ ad uniuersos sacerdotes,* dicens: 26 *Dominus dedit te sacerdotem pro loca le sacerdotem: vi sis lux in domo Domini super omnes viri arreptuiti, et prophetantem, ut multas rurum in numero, ¶ in carcere.* 27 Et nunc quare non increpa Ieremiam Anathothiten, qui prophetat vobis? 28 *Quia super hoc misericordiam tuam ad nos, dicens: Longum est: accipite domos, ¶ habitate: plantate hortos, et comedite fructus eorum.* 29 *Legit ergo Sophonias sacerdos librum istum in aurib' Ieremie prophetam.* 30 *Ego factum est verbum Domini ad Ieremiam dicens: 31 Vnde ait omnem transmigrationem, dicens: Hec dicit Dominus ad Semiam Nehelamiten: Pro eo quod prophetauit vobis Semias, ¶ non misericordiam, ¶ fecit vos considerare in medietate.* 32 Id vero hec dicit Dominus: *Ecce ego visitabo super Semiam Nehelamitem, et super semen eius: non erit ei vir sevens in medio populi hauius, et non videbit bonum quod ego factum per vobis meo, aut Dominus; quia praevaricationem locutus est a Iudeis Dominum.*

EXPLANATIO.

E *Hec sunt verba libri, &c. Non tantum prophetat ad eos, qui erant in Iudea verbo suo loquens ad eos, sed etiam ad illos qui erant in Babylone, missa ad eos epistola, sicut libello. Libri. Heb. ¶ iepher, librum, catalogum, enumeratum.*

C A P. XXIX.

enumerationem, & literas, vel epistolam significat. *Ad reliquias seniorum.* hoc est, ad eos qui superstites erant ex senioribus, quos Nabuchodonosor traxerat in Babylonem. *Et ad prophetas, Sep. pseudoprophetas, Chal. Para. Scribas. Heb. vox prophetas, & scribas etiam significat.* vide notata in Cap. 26. *Prophetarum vocantur priuado prophete, quia reputabantur veri prophetarum sicut Joseph pater vocatur Christi Iesu, quia talis putabatur.* *Et dominae. Sep. Reginae. sic etiam Chal. Par. Heb. חַנְכִים bitah, dominam, heram, & ea que alijs auctoritate & domino praest: unde & reginam significare potest, sicut in hoc loco. Eunuchi. Sic Sep. Chal. Para. principes. Heb. סָרִיסim, i. eunuchos, vel principes, optimates, & aulicos Graecie. εὐνούχοι, ab εὐνή, i. cubile, & ἔκυος, i. custodia, quod id hominum genus adhibetur seruandis cubilibus regum, & principum, quasi eunuchus. i. cubilis cubilos, & per syncretismum, eunuchus. *Non ergo vox gratia spadones significat, sicut neque tales erant omnes, qui eiusmodi officium in dominibus regum & principum gerebantur. nam Genes. 37. Potiphar eunuchus regis vxore habebat: quamuis apud Aegyptios, qui gynceis prefigebatur, ne de fide continetem suscepient, castrari solebant. Castratio inter Israëlitas prohibita erat Deu. 23. Vnde si castrati erant isti, qui eunuchi vocantur, ex alijs nationibus eos ascivisse reges Israëliticos necessarium est dicere. Et faber et inclusor. Vide Cap. 24. *Hec dicit Dominus exercituum rex Israeles omni transmigrationi, quae traxisti de Ierusalem in Babylonem. Edificate domos, et habitare, et plantate hortos, et comedite fructum eorum. Accipite uxores, et generate filios et filias, et date filiis vestris uxores, et filias vestras date vires, et parviant filios et filias, et multiplicamini ibi, et nolite esse paucum.***

542

COMEN. IN IERE.

pauci numero. Hoc est quod epistola missa continebat. Significat multo tempore ibi māsuros: sed quia post Septuaginta annos reuersuri erāt in Ierusalē, monet, ut multiplicationi operā dēt. Omnia sunt aperta. My sticē tamē. Qui se exulē à cælesti patria in hoc mūdo cognoscit, illucq; aliquādo peruenire sperat, edificet spiritualem domum supra firmam petram, Christū,

Ephes. 2. in quo omnis edificatio constructa crescit in templū sanctum Domino, & edificatur in habitaculum Dei in Spiritu Sancto; & habitet in hac domo secum habitans, & non foris vagans: nec deserat tantum hospitem, ne ab ipso deseratur: plantet hortos, excolat animum virtutibus, dulcissimosq; eorum fructus comedat: accipiat uxorem sapientiam, de qua Sap. 8. Hanc amauit, & exquisivit, & quæsiui eam sponsam mihi accipere. ex qua spirituales filios generare possit, de quib^o Apost.

In Christo Iesu per euāgeliū ego vos genui. Et alibi. Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis. Et quære pacem ciuitatis, ad quā transmigrare vos feci, et orate pro ea ad Dominum, qui in pace illius erit vobis pac. Hoc est. Quantum in vobis eit, curate pacem. Et orate pro ea ad Dominum. Vbi ergo sunt,

1.Tim. 2. qui prohibēt pro inuicem orare? Sic Apost. Oosecro igitur primum fieri obsecrations, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro regibus, & omnibus qui in sublimitate sunt, ut quietam & tranquillam vitam agamus in omni pietate & caritate. hoc enim bonum & acceptum est coram saluatore nostro Deo, qui omnes homines vult saluos fieri, & ad cognitionem veritatis venire. Hac dicit Dominus exercituum Deus Israel: Non vos seducant pro

phœtæ

C A P. XXIX.

543

phœtæ vestri, qui sunt in medio vestrum, & diuini vestri, et ne attendatis ad somnia vestra, quæ vos somnatis. Quia falsò ipsi prophetant vobis in nomine meo: non misi eos, dicit Dominus, Somnia vocat inanes & fallias persuasions, vel ficta somnia: dum ali qui falsò dicebant visionem in somnis habuistis. Quia hæc dicit Dominus, cùm cœperint impleri in Babylonie Septuaginta anni, visitabo nos, et suscitabo super nos uerbū meū bonū, ut reducā vos ad locum istum. Septuag. cùm fuerint impleri. Idem Chald. Paraph. In Hebræo ad literā, ad os implere, vel in ore implere. Vox Heb. נִזְחָמֵה, os significat. sumitur etiā pro extremitate. Idem ergo est dicere, in extremitate adimpleri in Babylonie Septuaginta annos, q; cùm cœperint impleri, vel cùm adimpleri fuerint Septuaginta anni. Visitabo vos, in bonū scilicet: hoc est, misericorditer agā vobis. suscitabo super vos uerbū meū bonū. hoc est, cōplebo opere, quæ prædicti bona de vobis, quod scilicet vos eisē redundurus ad vestra. Diximus de hac phrasī superiori Cap. Ego enim scio cogitationes, quas cogito super vos, dicit Dominus, cogitationes pacis, et nō afflictionis, ut de vobis finē et patientiā. Sep. vt dem vobis hæc, nempe quæ dixi, vt reducam vos ad locum istum. Chald. Paraph. finem, & spem. In Heb. נִזְחָמֵה vetichuah acharith, prior dictio finē, & nouissimū significat: & quia merces est finis operis, sumitur etiam pro mercede. posterior verò spem, & expectationem sonat. Possimus ergo transferre. vt dem vobis finem, & spem, vel expectationem, quasi dicat, vt imponam finem transmigrationi vestræ. vel vt dem finem optatum, & dē vobis, quod sperastis, vel expectatis. Et in eundem finem interpretari possumus, quod nostra lectio haberet, finem.

344 COMMEN. IN JERE.

finem & patientiam. Per patientiam enim expectamus, vt ait Apostolus. Possumus etiam transferre, vt dem vobis mercedem patientiae, vel expectationis vestrae. *Et inuocabis me, et ibitis, et orabitis me, et ego exaudiam vos.* Septuag. tantum habent. Et orate ad me, & ego exaudiem vos. Chald. Paraph. Et orabitis coram me, & suscipiam orationem vestram: & queretis a facie mea, & faciam deprecationem vestram. In Heb. habetur, vt nostra habet lectio. *Et ibitis.* Sub. in vijs meis, vel viuetis, & prosperè agetis. Vox Heb. à radice *χαλασ*, quod verbum ambulare, ire, & cōuersari significat. Vertere possumus. *Inuocabis me, & ambulabis, sub. mecum.* hoc est, in vijs meis: hoc enim sonat ambulare cum Deo. vel inuocabis me, & ibitis, hoc est, recedetis a facie mea lati, & bono animo, quia suscipiam orationem vestram. *Queretis me, et inuenietis, cum quesieritis me in toto corde vestro.* Chal. Paraph. Et requiretis timorem mei, & inuenietis, cum postulabitis a facie mea toto corde vestro. Hic Deum querere, est propitium illum velle habere, querere eius benignitatem, clemētiā, vt benignè nobiscum agat, & misericordem se ostendat. Id quod sanè inuenimus, cum ex toto corde quaerimus, hoc est, cum nihil in corde nostro est, quod illi aduersetur: cum non dupli corde, sed simplici, & in veritate ad illum accedimus. deniq; cum nihil aliud, quam ipsum querimus. *Inueniar a vobis, ait Dominus.* Et reducam captiuitatem vestram, et congregabo vos de variis gentibus, et de cūtis locis, ad quae expuli nos, dicit Dominus. Et reuerti nos faciam de loco, ad quem transmigrare nos feci. Sep. habent tantum, Et apparebo vobis, quod in eandem sententiam interpretandum est. *Qui a dixisti: suscitabit nobis*

Rom. 8.

C A P. XXIX.

345

nobis Dominus prophetas in Babylone. Videtur esse Apos-
tasis, quæ irascentium propria est, quasi irascatur Do-
minus in pseudoprophetas, qui imponebant populo.
subintelligendū, hæc faciam vobis, puniam vos. Susci-
tabit, pro suscitauit, quasi dicat, habemus prophetas
a Deo missos, qui nobis nomine Dei promittunt ce-
lerem redditum. Quia hæc dicit Dominus ad regem, qui sedet
super solium David, et ad omnem habitatorem urbis huius, ad
fratres vestros, qui non sunt egredi vobiscum in transmigra-
tionem: *Hæc dicit Dominus exercituum.* Ecce mittam in eos gla-
dium, & famem, & pestem, et ponam eos quasi fucus malas, qua
comedi non possunt, eo quod pessimæ sint. Et persequar eos in gla-
dio, & in fame, et in pestilentia. etc. Ad Sedechiā loquitur,
& ad populum eius, quasi dicat. Tantum abest, vt vos
qui translati fuistis in Babylonem, reuertamini cito,
quemadmodum pseudoprophetæ mentiuntur, vt &
qui remanserunt in Iudea, sint perituri. Vide Cap. 24.
vbi hæc eadem habetur, & fusiū explicata sunt. Et nō
audistis, dicit Dominus. Exallage, trāitus a tercia persona
in secundam. *Vos ergo audite verbum Domini omnis trāsmi-
gratio, quam emisi de Ierusalem in Babylonem.* Hæc dicit Do-
minus exercituum Deus Israel ad Achab filium Chullie, et ad
Sedechiā filium Maasiā, qui prophetant vobis in nomine meo
mendaciter. Ecce ego tradam eos in manu Nabuchodonosor. etc.
Conuertit sermonem ad eos, qui transmigrauerant
in Babylonem, & nomine Domini prædictit interi-
tum Achab filij Chullie, & Sedechiæ filij Maasiæ pseu-
doprophetarum. Et assumeretur ex eis maledictio omni trans-
migrationi Iudea, quæ est in Babylone, dicentium: *Ponat te Do-
minus sicut Sedechiā, et sicut Achab, quos frinxit in igne.* Pro
eo quod fecerint stultitiam in Israel, et mēchati sunt in uxo-
res ami

Mm

res ami

C O M M E N . I N I E R E

res amicorum suorum, & loquuntur sunt verbum in nomine meo
mendaciter, quod non mandauit eis. Satis aperta est litera.
Lat. 7.c. Attendite a falsis propheticis, ait Dominus, qui veniūt
ad vos in vestitu ouium, intrinsecus autem sunt lupi
rapaces: a fructibus eorum cognoscetis eos. Vide si u
eris pseudoprophetaum, luxuria, imunditia, adul
teria. Tales etiam reddunt fructus pseudoprophetae,
& pseudo Euangelici nostri temporis, qui si ignem hu
ius vitæ euaserint, non effugient manus regis Babylo
nis, qui rex est super omnes filios superbix, qui eos
eterno igne torreat. *Fixit. Heb. 10.* chalam, torrere,
assare, & cōburere significat. D. Hier. in hunc locū, &
in Daniel. 13. Cap. refert quoxūdam Hebreorū opinio
nem, qui affirmabāt hos duos, Sedechiam & Achab,
fuisse senes illos, qui Susanna pudicitiam tentarunt,
& deinde falsum contra eam testimonium dixerunt.
Sed obstat, quod in Daniele dicitur, lapidatos fuisse
a populo: hic autem, quod fixerit eos rex Babylonis.
Sed id cōciliari posset: nam per ignem & combustio
nē, quāvis pœna significari solet. Sic Deu. 4. Ægyptia
ca seruitus fornax fertæ dicitur, & Psal. 16. igne me e
xaminaisti. *Ios. 7.* præcepit Dominus igne comburi cū
omni substantia sua eum, qui fuisset comprehensus tu
lisse aliquid de anathemate in expugnatione Iericho.
& deinde dicitur, comprehensum in crimine Acham la
pidatum fuisse ab omni populo. Nam quod hic dici
tur, regem fixisse, in Daniel è autem, à populo lapida
tos, facilem habet solutionem, quod iubente, & sente
tiā ferente rege, populus fecerit. *Ego sum index, & te*
sis, dicit Dominus. Hoc est. Quæ de duobus pseudopro
pacticis dixi, quodd scilicet loquantur in nomine meo
menda

C A P . XXIX.

547
meo mendacium, quod non mandaui eis, nequa
quam opinione cognoni, sed ipse scio vera esse. Sep
tuag. tantum habent, Ego testis. Chald. Paraph. Et co
ram me manifestum est, & verbum meum est testis.
In Hebr. Ego cognoscens, & testis. Verbum enim ypi
iādah, scire, & cognoscere significat: sed quia Iudex
cognoscit de causa, possumus etiam interpretari Iu
dex, ut nostra litera habet, hoc est cognoscens de cau
sa impiorum. Horrendum est incidere in manus Dci
viuentis. Quis effugiet Iudicem, qui etiam testis est?
qui renes scrutatur & corda, cui omnia patent, cui q
omnis voluntas loquitur, & quem nullum latet secre
tum? Vnde Iob totus tremebundus dicebat. Ecce in
Heb. 10. *Iob. 16.*
celo testis meus, & conscius meus in excelsis. Et ad Se
meiam Nehemiam item dices: *Hæc dicit Dominus exercituum*
Deus Israel. Pro eo quod missi in nomine tuo libros ad omnem
populū, qui est in Ierusalē, & ad Sophoniā filii Maasiā sacer
dotem, et ad universos sacerdotes, dices: *Dominus dedit te sacer*
dote pro Ioiade sacerdote; Ut sis dux in domo Domini super om
nem virum arrepitum & prophetantem, ut mittas eum in
neruum, et in carcere. etc. Non perfinet hæc prophetia
ad Epistolam, quam Ieremias misit ad eos, qui erant
in Babylonie: sed noua est prophetia contra Semeiā,
qui postquam Ieremias miserat epistolam prædictā,
scriptis ipse in Ierusalem. nam in epistola vel libello
suo mentionem facit epistolæ, quam Ieremias mis
serat in Babylonem. *Dominus dedit te sacerdotem pro Ioiade.*
Non succedit in sacerdotio Sophonias Ioiadæ, sed
blandiendo hoc dicit. sicut enim Ioiadas vir iustus:
quasi dicat, Te dedit pro Ioiade, ut & sacerdotij, &
sanctitatis eius hæres sis. Vel, dedit te pro Ioiade, ut
Mm. 2. quemad

348 COM MEN. IN IERE.

quemadmodum ille interfecit sacerdotes Baal, sic tu animaduertas in Ieremiā: tui enim officij est & munieris discernere inter veros prophetas, & falsos: & quos filios deprehēderis, punire. *Vt sis dux in domo Domini*. hoc est, vt curā habeas templi, & summus sacerdos sis, cui omnes alij debet esse subiecti. *Super omnem virum arreptuum et prophetantem*. Septua. prophetanti, & insaniēti. Chald. Paraphra. omni viro stulto & insipienti. In Hebr. primo loco est γένος mesugah, insanum, furiosum, arreptitum significat. secundo loco γένος vīmitnabe, hoc est, prophetātem. & est in Hir-hpacl, in qua coniugatione notat Elias falsam prophetiam ferè significare verbum hoc. Insanum ergo, & falsum prophetam vocabat Ieremiam: tales enim vocabantur veri prophetāe à pseudoprophetis. tales etiam à mundanis hominibus iudicantur servi Dei.

I. Cor. 4. Nos stulti propter Christum, dicebat Apostolus. Et in lib. *Sap.* aiunt impij de iustis. Nos insensati vitam illorum estimabamus insaniam. *Vt mittas eum in neruum, et in carcerem*. Septuag. in carcerem, & in cataractem. Heb. primo loco est תְּמַהַפְּנָה hamahpechet. subuersio nem, & carcerem, neruum, siue compedes, & cippū significat. Rab. Joseph Kimchi scripsit fuisse instrumentum è duobus confectum lignis, inter que erat locus colli, ut ibi vineti collum tenerent. Secundo loco est πάγη hatsinoch, carcerem, neruum metiam, & compedes significat. Nonnulli priorem dictionem aiunt significare cippum ex duobus lignis ad collum includendum, secundam verò lignum ad includendas manus. *Et nunc quare non increpasti Ieremiam Anathathitem, qui prophetat vobis*. Quia super hoc misit in Babylonem ad nos.

C A P. XXIX.

549
ad nos, dicens: longum est, & lificate domos, et habitate, et plantate hortos, et comedite fructas eorum. Aperta sunt ex superioribus. qui prophetat vobis, hoc est, qui vult videri prophe ta, quam ob causam misit epistolam in Babylonem. longum est. expone. longo tempore manebitis in Baby lone. Legit ergo Sophonias sacerdos librū istum in auribus Ieremie prophetæ. hoc est, audiente Ieremia. D. Hier. Legit (inquit) quodammodo suggillans eum, & ipsa increpans lectione, quare auderet talia in Babylonem scribere. Et factum est verbam Domini ad Ieremiam, dicens: Mitate ad omnem transmigrationem dicens: *H&e. dicit Dominus ad Semeiam Nehelamiten. Pro eo quad prophetauit vobis Semeias, & ego non misi eum, & fecit vos confidere in mendacio. Idcirco haec dicit Dominus. Ecce ego visitabo super Semeiam Nehelamiten, & super semen eius. Non erit vir sedens in medio populi huius, & non videbit bonum, quod ego faciam populo meo*, ait Dominus: quia prævaricatione loquutus est aduersus Dominum. Proximam cominatur Semeia propter illius temeritatem. *Ad Semeiam.* hoc est, aduersus Semeiam: loqui tur enim cum populo, & non cum Semeia. Ecce ego vi sitabo in malū, hoc est, puniō, animaduertā. *Non erit vir sedens in medio populi huius.* Heb. בָּנֵי יִשְׂרָאֵל, hoc est, habitans, vel sedens, pro habitatore & ciue, quasi dicat. nullus ex posteris eius erit, qui connumeretur inter ci ues Ierusalem, eo præsertim tempore, quo Deus visitabit populum suum, & reducet in terram hanc. *Et non videbit bonum, quod ego faciam populo meo.* Hoc secundum explicationem eius, quod præcessit. Septuag. coniungunt hac ratione. Non erit ei homo in medio vestri, ut videat bona quæ ego faciam vobis. Id est ac si dicat. neque erit ex eius posteris, qui videat bonū, quod ego faciam.

Mm 3 est enim

COMMEN. IN IERE.

330 est enim Benoni, facies, quod pro presenti, & pro futuro sumi potest. vel facio, pro cogito facere. Sep. & Chal Par. facia. Quia praeuaricatione locutus est. Chal Par. quia peruersum loquutus est coram Domino. Vox Heb. 57 sarah, peruersum, auersionem, rebellionem, contumaciā significat. hoc est, quia loquutus est mendacium, fecitq; populum praeuaricari, vt non obediaret prophetis Dñi, & his quę Deus pillos loquebat.

A R G U M E N T V M.

Prophetat de regno Christi, & de liberatione Israel & Iuda per ipsum.

¶ C A P. XXX.

IOC VERBū quod saclū est ad Ieremiam à Dño dī. cēs. 2 Hec dicit Dns Deus Israel, dicēs: Scribe tibi omnia verba quæ locutus sum ad te, in libro. 3 Ecce enim dies veniunt, dicit Dominus: Et cōuertere populi mei Israel & Iuda, ait Dominus: Et conuertam eos ad terrā, quā m̄ dedi paribus eorū, & possidebunt eam. 4 Et hæc verba quæ locutus est Dominus ad Israel, et ad Iudā, 5 Quonia hæc dicit Dominus: Vocem terroris audiuimus, formido, & non est pax. 6 Interrogate, et videte, si generat masculū? ¶ Ioc 2, quare ergo vidi omnis viri manū super lumbū suū, quasi parturient, et conuerte sunt vniuersitatis facies in aurum; 7 + V. & Amos, 5 quia magna dies illa, nec est similius eius, tēpūq; tribulationis est 18. Iacob, & ex ipsa saluabitur, 3 Eerit in die illa, ait Dominus eis Soph, 1. exercitū: conterā rugū eius de collo tuo, & uincula eius dirumpam, & non dominabuntur ei amplius alieni. 9 sed seruent Do 15. Isa. 13, 6. mino Deo suo, & David regi suo quę suscitabo eis, 10+ Tu es q; Isa. 43, 9 non timeas serue meus Iacob, ait Dominus, neque paucas Israe 1. 44, 2. rael: quia ecce ego saluabo te de terra longinqua, & semen tuū Luc. 1, de terra captiuitatis corū: Et reuertetur Iacob, & quesceret, & 70 cuncilis.

C A P. XXX.

331 cuncilis afflact bovis, & non erit quem formidet: 11 Quonia tecum ego sum, ait Dominus, ut saluem te faciam etiam consummationem in cuncilis gentibus, in quibus dispersi te, te autem non factam in consummationem, sed castigabo te in iudicio, ut non videaris tibi innocius. 12 Quia hec dicit Dominus: Insanabilis frater tua, pessima plaga tua. 13 Non est qui iudicet iudicium tuū ad alligandam: curacionum uulnus non est tibi. 14 Omnes amatores tui oblitū sunt tui, teque non querent: t̄ plaga eam inimici + Sup. 23 percutit te, castigatione crudeli: propter multitudinem iniquitatis tuae dura facta sunt peccata tua. 15+ Quid clamis super contritione tua? insanabilis est dolor tuus: propter multitudinem iniuriarum tuarum, & propter dura peccata tua feci haec tibi. 16 Propterea omnes qui comedunt te, denorabuntur, et uniuersi hostes tui 18. in captiuitate ducentur, et qui te vastant, vastabuntur, cunctosq; Sup. 13. predatores tuos dabo in prestatim. 17 Obducam enim cicatricem 22. tibi, et i vulnerebus tuis sanabo te, dicit Dominus, Quia eis tam uocauerunt te Sion, hec est que non habebat requirendū. 18 Hec dicit Dominus: Ecce ego conuertam conuersiōnem tabernaculorum Iacob, et i eis eis misericordia, et adiutoria civitas in excelso suo, et templum iuxta ordinem suū fundabitur. 19 Et egredietur de eius laus, voxque ludentium: et multiplicabo eos, et non minuerintur: et glorificabo eos, et non attenuabuntur. 20 Et erunt filii eius sicut a principio: et cœsuras coram me permiscebū: Et visita ho aduersum omnes qui tribulant eum. 21 Et erit duceatur ex eo: Et princeps de medio eius producetur: Et applicabo eum, & accedet ad me: quis enim iste est, qui applicet cor suum, ut approximet mihi, aut Dominus? 22 Et erit mihi in populum: et ego ero uobis in Deum. 23 Ecce, turbo Domini furor egrediens, procella ruens in capite impiorum conq̄iesceret. 24 Non auerteret irā indignationis Dominus: donec faciat et compleat cogitationē coris sui, in nouissimo dierum intelligentia.

Mm 4

EXPLA

EXPLANATIO.

O C verbum quod faciūm est ad Ieremiam a Domino, dicens: *Hæc dicit dominus Deus Israel dicens. Scribe tibi omnia verba, quæ loquuius sum ad te in libro.* De regno Christi, & liberatione ipsum est prophetia; ideo iubetur Propheta scriptam mandare, quod non citè esset adimplenda, sed multo post tempore. Quod autem propheta sit de regno Christi, & liberatione per ipsum, ex ipsius explanatione fiet manifestum. *Ecce enim dies uenit, dicit dominus, et conuertam conuersionem populi mei Israel et Iuda, ait dominus, et conuertam eos ad terram, quam dedi patribus eorum, et possebunt eam.* Per Israel, decem tribus intelligitur, quas Salamanas in captiuitatem adduxit. Per Iudam, duæ aliæ tribus. Et quidem decem tribus nunquam reuersæ sunt ex captiuitate, neq; expectatur renersuræ etiam ab ipsis Iudeis. Cum ergo ait, *Conuertam conuersionem Israel.* hoc est, reuerti faciā decem tribus, quæ transmigrarunt, & captiuae ductæ sunt, cogimur necessariò de conuersione ad fidem, de ea præsertim quæ in ultimo tempore fiet, quando cùm intrauerit plenitudo gentium, reliquiæ etiam Iudeorum saluæ sient, ut ait Apost. prophetiæ intelligere. Vide Ezech. 37. Cap. vbi eadem est prophetia. *Per terram, illam uiuentium terram* intellige de qua Propheta. Credo videre bona Domini in terra uiuentium. *Quam dedi.* expone datus sum. præteritum pro futuro, quod frequens est apud Prophetas. *Vel dedit,* hoc est, promisi dare. *Vel dedit,* in figura & umbra. nam terra illa promissionis, que lacræ & melle manabat, coelestem patriam adumbrat.

Rom. 11. c.

Psal. 26.

CAP. XXX.

adūbrabat, de qua Christus. Ut edatis, & bibatis super *Luc. 22. c.* mensam meam in regno meo. *Ei hæc verba quæ loquuntur* est Dominus ad Israel, & ad Iudæam. *Quoniam hæc dicit dominus:* vocē terroris auditimus: formido, et nō est pax. Septua. super Israël, & Iuda. ita etiam Chald. Paraph. Dictione Hebr. *hæc,* ad, super, & in, significat. *Vocē terroris,* hoc est, vocem terroris plenā eorū, qui toni formidolosi erant, neq; securitatem habebant ullam. magis hæc declaratur per ea, quæ mox sequuntur. D. Hiero. Primum tria annunciantur, ut post malorum magnitudinem, læta succedant. gratior quippe est sanitas & gaudium repulsa. *Non est pax.* hoc est, nulla est securitas. omnia plena timore, vel bellis & sanguine. Nonnulli hoc de persequitione Antichristi intelligunt, vel de persequitione Ecclesiæ post prædicationem Euangeli. potest & de vastatione, quæ facta est à Chaldaeis, intelligi. *In terrogate & videte, si generat masculus.* Quare ergo videtur. *viri manum super lumbum suum quasi parturientis?* et conuerte sunt uniuersæ factes in auruginem? Quasi dicat. certè masculus nō generat, ut dolores parturiētis experias. quid ergo est quod viri, quorum est cōtra aduersarios dimicare, mulieris timore oppressi manus nequaquam ad arma, sed ad renes tenendos conferat, in modum mulieris parturientis? Acerbitatem doloris significare vult. Idem Cap. 13. dolores apprehenderunt te, quasi mulierem parturientem. *Ei conuerte sunt uniuersæ factes in auruginem.* Hoc est, in pallore: cordis nempe pauporem pallore vultus testantes. Heb. *ηπριαραον, rubiginem,* vel auruginem significat. *Ei autem aurigo,* vel aurugo, morbus regius à colore auri, quæ bilis per totum corpus diffusa representat. *Græce ικτερος.* Pallorem er-

COMMENT. IN IER.

rem ergo vultus hoc in loco significat. *V*e quia magna dies illa, nec est si miles eius: tempusq; tribulationis est Jacob, & ex ipsa saluabitur. Dies pro tempore, dicitur dies magna, propter magnitudinem tribulationis. Christus de persecutione Antichristi ait. Erit tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi usq; modò, neq; fieri. Et nisi breuiati fuissent dies illi, non fieret salua omnis ciro: sed propter electos breuiabuntur dies illi. *E*t ex ipso saluabitur. Liberabitur, patietur quidem Ecclesia, sed ad tempus: breuiabuntur enim dies illi. Septuag. Et tempus angustum est Jacob. hoc est, tempus angustie. Per Jacob, duodecim tribus significat, quæ cum non sint sub Zorobabele liberatae, constat non loqui de liberatione facta sub Zorobabele, sed de ea, quæ p Christum. *E*t erit in die illa, ait Dominus exercituum, conteret iugum eius de collo tuo, & vincula eius dirupere, & non dominabunt ei amplius alieni. Post malorum magnitudinem leta annunciantur. Est autem Epexegesis, dum prior pars per posteriorē explicatur. cōterere enim iugum de collo, & vincula dirūpere, est facere ut non dominetur amplius Jacob alieni. Sublato de medio peccato, & deuicta morte, cōtrivit Christus iugum diaboli de collo fideliū, & vincula eius rupit. Hoc quātū beneficiū sit, quis poterit pro dignitate cogitare? quātē vero demūtū, & ingratitudinis sit, cōtrito iugo & rupris vinculis, iterū grauiissimo illo iugo colla submittere, & vltro manus vinculis ligādas offerre, quis non videat? In libertate vocati cōs̄is fratres, nolite iterū fieri servi hominū. Quid ergo dēmoniorū? Dñm habes, qui te fecit, qui te redemit, qui te pascit, & curā tui agit: ita ut non dor.

Psal. 120 mihi, quod custodi Israel, cur ergo seruies alienis? Manus

tuæ

C A P. XXX.

355

tuæ fecerunt me, & plasmaverūt me, da mihi intellectu. *Psal. 118.*
etū, ut discā mādata tua, vt tibi soli placeā, tibi soli seruā. Sed seruient Dño Deo suo, et David regi suo, quē suscitaba eis. Chal. Par. Et seruient cora Dño Deo suo, & obediēt Christo filio David regi suo, quē suscitabo eis. Quod autē hic dicitur, *suscitabo*. Zacharias cōpletum canit. Erexit cornu salutis nobis in Domo David pueri sui. Quā planè collapsæ viderētur vires Israelitis, ac in primis a clū esse videre de magnificis illis promissis Davidi factis super regno ipsius ēterno excitauit Dñs Christus suū, q invicto suo robore tāquā cornu quodā prostratis aduersariis Israelis, ēternū illud regnū assereret. Sic Amos 9. In die illa suscitabo tabernaculū David, & cecidit: & reedificabo aperturas murorū eius, & ea quæ corruerat instaurabo. *Tu ergo ne timeas serue meus Jacob, att Dñs, etc.* Bono, inquit, eslo animo. Tu enim, q lōgē à me eras, faciā vt prop̄ sis p fide: reducā te ab iniſi delicate, vbi captiuus sub Satana detinebaris: cūq; ad me reuersus fueris, in tranquillitate & in pace eris. *Cū dñs affluet bonis.* Chal. Para. & habitabit confidenter. In Heb. 13 saanan, quietū, pacificū, fālicē, opulētū, & omnib⁹ rebus affluentē significat: id q magis ad statū felicitatis ēternę, quā ad pr̄sentis vitę exiliū pertinet. Sanè Iudei post liberationē sub Zorobabele nūquam quieti & pacifici fuerunt. Vide histo. lib. Esd. Adde, q sub illo Iuda tātū in propria redijt: non ergo de illa liberatione hīc loqui: ut *Quoniam tecū ego sum, att Dominus, vt saluē te.* Que formidabit, cui adeū Dñs, vt saluet? Dñs illuminatio mea & salus mea, quē timēbo? Dñs prote *Psal. 26.* Et or vitę m̄c̄, à quo trepidabo? Si cōsillāt aduersum me cāitra, no timēbit cor meū, &c. *Faciēnū consummātū.*

556

COM MEN. IN IERE:

ma ionē in cōclis q̄ēū^o, in quibus dispergitur. Te autē non faciat in consummationē, sed castigabo te in iudicio, ut tibi nō videaris in noxi^o. Hoc est, fundit^r perdi gētes alias: te verò nequa quam, sed modo adhibito castigabo, nō summo iure & exacta iustitia, sed equitate quadam. *Castigabo te in iudicio.* hoc est, cum exquirate, non summo iure, non in furore. Vide Cap. 10. Chal. Paraph. adducam super te agrotationes, ut doceam te in iudicio misericordia. quasi dicat, agrotabis sānē, sed non morieris. hoc est, non omnino peribis. *Vt ubi nō videaris in noviū.* Ut cognoscas te peccasse, & non pro rōculpa vacare, nec quicquam pœnae fuisse committerit, quasi planē sis innocens. Septuag. *Et mundās nō mundabo te.* Eadem est sententia. hoc est, faciam, ut non omnino mundus videaris, dum nō omnino pœnas peccatis debitas effugies. Chal. Paraph. *Et pēdeudo nō t' perdam.* In eandem sententiam potest interpretari, quasi dicat. non omni no perdam: puniam tamen, ut peccasse videaris. Heb. Et mundando non mundabo te quemadmodum habent Septuag. quod cum nostra litera conuenit. Vox Heb. à radice נָכַח, significat mūdum esse, innocentem esse, mudare, euacuare, succidere. & in Pihel, ut sit hic, absoluī, vacuuī in fieri à culpa, & excidi, & de solari: ut possit omnes suā radītas interpretationes admittere. Possimus ergo sic transferre. *Et absoluēs* non absoluā nō, non vacuuī faciam à culpa, dum nō omnino pœna euades, faciā ut cognoscas te non omnino esse liberum à culpa. Et in hac sententiam transluit noster interpres. licet nonnulli nō probent hāc interpretationem, sed transfer. dum potius esse, succidendo non succidam te, hoc est, non te omnino tollā

ē medio

C A P. XXX.

557

ē medio, ut mundus maneat mundus. i. vacuuī te: voluntq; apertam esse Antithesim, eum dixisset, faciam consummationē in gētibus. Sed certē interpretatio di &ta cum verbo Heb. quadrat, vti diximus. Et quod ad Antithesim attinet, ea quidem absolvitur illis verbis, faciam consummationē. et, Te autem non faciam in consummationem. Quia hēc dicit Dominus: *Insanabilis frater duratua, pēsimā plaga tua.* D. Hiero. de vastatione Ierusalem, quē facta est à Babylonijs, hoc intelligit. sic etiā Theodoretus, simul & de captiuitate sub Nabuchodonosore, sub quo liberationē non est assequitus populus Iudeorum. Alij de perseguitione sub Antichristo exponunt. Sed & de fractura peccati, quē non alter quām per Christum sanari potuit, intelligi potest. Septuag. Suscitauī contritionem, dolorosa plaga tua. Chald. Paraph. fortis est compaetio tua, gravis est plaga tua. *Insanabilis.* Heb. וְנִזְבֵּחַ annus, gravis infirmitatem, fortē, validum, deploratum, insanabile significat. Quod si dicamus sin, esse loco samech (sunt enim haec litteræ in uicem permutabiles) נִזְבֵּחַ annus, coactū, cōpulsum significat: & fortassis in hac significatione accepserunt Septuagin. vt idem sit, suscitauī contritionem, quod compulsa est contritio. *Pessima.* Heb. נִזְבֵּחַ nachla, infirma, ægra, pessima, & dolorosa transferri potest. Non est qui indicet iudicium tuum ad alligandam curationem: *vilitas non est tibi.* Hoc est. Nullus est chirurgus, qui indicare aut intelligere valcat, quo medicamine curati possit plaga tua. Vel, nullus est, qui pro causa tua in iudicio stare possit, ut sanitatem conciliet. Frustra curationes adhibētur, quarum nulla futura est utilitas. Theodoretus. Nemo redarguebat iniuriam

358

COMEN. IN IER E.

stiam regis Nabuchodonosor. Septuag. Non est iudicans iudicium tuum in dolorem. curata es, vtilitas non est tibi. Chald. Para. Non est qui iudicet causam tuam, vt miserearur tui: medicina non est exorta tibi. Idem est sensus. Nam quod Septuag. habent, curata es, sic est interpretandum. Conati sunt, pseudoprophe ta nempe, te curare, pacem & liberationem falso pro mittendo: sed nihil tibi contulerunt, neq; utiles fuerunt. Quidam ex Heb. non iudicans, vel nō est qui iudicet iudicium tuum ad medelam, vel sanitatem: medicina curationis vel curatiæ non tibi. sub. sunt. *Ad alligandum*. Heb. מְפֹרֵךְ lemazor, plagam, percussione, & sanitatem & curationem, & medicamentū, & compressionem significat, & circumligationem à radice יַחַזֵּק, quod verbū premere, circumligare, & curare, & coprimere, ad modum quo chyrurgus vulnera hiætia coprimit, significat. Rectè ergo, ad circumligationē, vel ad alligādum, vt nostra habet lectio, interpretari possumus. *Curationis* vtilitas. Heb. תְּהִלָּה תהלוֹת te halah. Prior dictio medicinas, sanitates, & curationes significat. posterior sanitatem etiam, & curationem, obductionē, & ostensum cicatricis, seu carnis significat. Quod si sit à radice יַחַזֵּק, iahal, vtilitatē significabit: verbum enim hoc prodebet, vtile esse, vtilitatemq; adserere significat. D. Hiero. sic interpretatur. Non est qui iudicet iudicium tuum, nec altissimo vulneri valeat curret cicatricis obducere. Quocunq; te conuertitis, vtilitas non est tibi: quia offendisti eum, qui verus, & solus est medicus. Omnes amatores tui oblitū sunt tui, te nos querunt. Divus Hieronymus. Amatores, hoc est, fæcēdores vel principes, aut certè angelorum presides, qui-

C A P. XXX.

359

des, quibus, priusquam offenderes Dominum, vallabaris, te non querent. Sic enim de Egyptiis, alijq; gentibus, ad quas solebat populus conjugere, & de idolis quæ colebat: sed & de diuitijs, voluptatibus, & de omnibus illis, quæ contra Dei legem animamus, intelligi potest. Sic Moyses in Cantic. Vbi sunt Di jco *Deut* 32. rum, in quibus habebant fiduciam: Surgant & opitulentur vobis. Septuagin. Omnes amici tui oblitū sunt tui, te nō interrogabunt. sub. qui valeas, vel an aliquo indigeas. Chald. Paraph. Rogare de pace tua nō quæ sicut sunt. Idem est sensus. *Plaga evīm inimici percussi te, castigatione crudeli*. Hoc est, abiq; vlla maledictione plaga lethali, vt hostis hostem percutere solet. pater enim percutit, vt corrigat: inimicus, vt occidat & perdat. Id quidem fieri solet, cum quis ob immania scelerâ datur in reprobrii sensu, & induratur, vt quasi equus laxis habenis ad vada, & scopulos omneq; præcipiti gen' ferat. De qua castigatione Proph. Et dimisi eos secundum desideria cordis eorū: ibunt in adiunctionibus suis. Que extrema est, & miserrima omniū, quæ in hac vita contingere possunt, calamitas. *Propter multitudinē tuæ quætitatis tuae dura facta sunt peccata tua*. Ut scilicet nō possit vlla medicina adhiberi, & propterea percussi te plaga inimici. Sep. Quia plaga inimici percussi te, castigatione fortis sup omnē iniquitatē tuam, multiplicata sunt peccata tua. Chald. Paraphrasis. Quia plaga inimici percussi te, castigatione crudelium: propterea quod multiplicata sunt scelerâ tua, & inualuerunt peccata tua, feci hæc tibi. *Dura facta sunt*. Alij ex Hebreo inualuerunt, vel multiplicata sunt. Vox Heb. וְאֶת הַצְמָחִים, inualuerunt, obscurata sunt, & multiplicata sunt

560 COMMEN. IN IERE.
cata sunt, interpretari potest. Dum peccata multipli-
cantur, duriora sunt, dum vnum aliud premit & cal-
cat. impium enim est dimidiam à Deo sperare venia.
non dimittit vnum peccatum, quin omnia dimis-
tit. quò ergo plura sunt, eò difficilior remissio. Sed
& cor magis induratur, non secus ac via quæ frequen-
ter calcatur. Quoniam iniquitates meæ supergressæ
sunt caput meū, & sicut onus graue grauatae sunt su-
per me. Quid clam̄as super contritione tua? Insanabilis est do-
tor tuus propter multitudinem iniquitatis tuae, & propter dura
peccata tua feci hæc tibi. Idem repetit. D. Hier. Non mea
voluntate, sed medicinae ratione cogente feci hæc ti-
bi: eò quod tam multa & dura peccata tua sanari non
poterant, nisi mordacissimo puluere, & ardenti caute-
rio, ferroq; acutissimo, quo putridas carnes & insana-
biles amputare. Hæc nōnulli de persecuzione Eccle-
siae immisso propter peccata interpretantur. Vide
Euseb. lib. 8. Ecclesiast. Histo. Cap. 1. & Nicephorū Ca-
lixtum lib. 7. Cap. 2. Propterea omnes qui comedunt te, deuo-
rabuntur, et vniuersi hostes tui in captiuitatem ducentur, & qui
te vastant vastabuntur, cūclosq; prædotores tuos dabo in prædā
etc. D. Hier. Sub Zorobabele hæc facta cognoscimus,
quando Assyrios, hoc est, Ninuem vastauere Babylo-
nij, atq; Chaldei. Et rursus Babylonios & Chaldeos,
Mædi Perseq; ceperunt, & Babylon destruxerunt. Sic
etiam post persecutionem illam Diocletiani & Maxi-
mini propter peccata immisram, vt narrat Eusebius
loco superiori adducto, Diocletianus & Maximinus
grauem Dei manum senserunt, & imperante Constantino,
pax Ecclesie data est summa cum gloria. Vide
Euseb. lib. 8. Ecclesiast. Histo. Cap. 15. & Cap. 18. & lib. 9.

Cap. 19.

C A P. XXX.

561

Cap. 10. qui comedunt te deuorabuntur. Comedere & de-
uotare, pro vastare & perdere. Chalda. Paraphra.
Omnes qui te vi opprimunt, vi opprimentur. et qui te
vastant, vastabuntur. Epexegesis. Expositio prioris dicti.
Sep. Et erunt qui irrident te, in derisionem. Chal. Pa-
raph. Et erunt hi, qui te deprædati sunt, in prædā. Vox
Heb. à radice נָדַע safah, diripere, & deprædar signifi-
cat. Est autem hoc in loco cum aleph, vice vau. Sep-
tuag. οὐαφερούντες habent. οὐαφέρει autem est distraho,
diuello, perdo, vexo. prædotores tuos dabo in prædam. Hoc
in loco vox Heb. à radicę נְזָבֵץ bazar, hoc est, spoliare
& prædar. Septuag. προνομίου τας, à προνομίου. i. prædo,
vasto, diripio. Idem toties repetit, quia non semel va-
stata, & direpta, & deprædata est Ierusalem: neq; ab
vna sola gente, sed sape, & à multis. Obducam enim circa
tricem tuam. Scp. Obducā enim sanitatem tuā. Chald.
Par. Adducani sanitatem tibi. Heb. ascendere faciam
sanitatē, vel cicatricē tibi. Ascendere facere, est obdu-
cere. Significat autē reparare præteritā desolationē,
vt nulla illius signa remaneant. Et à vulneribus tuis san-
bate. Epexegesis iterum, præcedentis dicti expositio.
Quia eccliam vocauerunt te Sion. Septuag. Quia dispersa
vocata es Sion. Chal. Para. Quia vagam vocauerunt
te Sion. Vox Heb. à radice נָדַע nadah, eiectam, expul-
sam, dispersam significat. Hoc est, compararūt te mu-
heri eiectæ à viro suo, & cuius nullus curam habet, vt
eam requirat. Hæc dicit Dominus: Ecce ego conuertam con-
uerzionem tabernaculorum Iacob, & teclis eorum miserebor.
quasi dicat. Erit qui querat, ego nēpe. Restituā Eccle-
sia suo pristino nitor. Hiero. Horū typus præcessit in
Zorobabel, & Esdra; quando reuersus est populus, &

N n cœpta

COMEN. IN IERE.

Mat. 5.

Psal. 86.

cepta est ædificari ciuitas in excelso suo, templiq; obseruari religio, & cetera qua ipsius Esdrae volumine continetur. Plenius autem atq; perfectius in Dño Salvatore Apostolisq; cōpletū est, quādo edificata est ciuitas in excelso suo, de qua scriptū est. Nō potest absco di ciuitas supra monte posita, et templū iuxta ordinē suū, ceremoniasq; fundatū: vt quidquid in priori populo siebat carnaliter, in Ecclesia spiritualiter cōpletur. Sep. Ego conuertā trāsmigrationē Iacob, & captiuitatis eius miserebor. Chal. Par. Ego reducā transmigrationē terre Iacob, & ciuitatū eius miserebor. In Heb. habetur, vt habeat nrā lectio. Sep. sensum trāstule runt. Meminit tabernaculorū, eo quod in tabernaculis habitauerint filii Israel in deserto. Vox Hebreæ מִשְׁחָנֹת mischanot, pro qua nos eccl̄is habemus, habitacula significat, a radice יַעֲשֵׂה facan, hoc est, habitare, manere. Sic teatrum pro tota domo, & habitatione sumitur. Et edificabitur ciuitas in excelso suo, & templū iuxta ordinē suū fundabitur. Exponit metaphoram. Hoc enim est quod dixerat, obducam cicatricem tuā, & a vulneribus sanabo te. Chald. Para. Et edificabitur ciuitas Ierusalem in loco suo. Erat enim constructa in excelso loco super monte Moriā, & Siō, qui erant fere contiguui, immo unus erat, sed biceps: habebat enim duo cornua, unde in Psal. Fundamenta eius in montibus sanctis. Heb. תְּלַה hal, tilah, super tumulum suum, aut cumulum suum, à radice תְּלַל talal, hoc est, eleuare in stat tumuli, vel in excelso suo, hoc est in dignitate sua. Sic Ecclesia in excelso constructa est, vt abscondi nō possit. Contra hereticos, qui eam inuisibilē esse mēnuntur, Edificata enim est super Christum. De quo

Apost.

C A P. XXXI.

363

Apost. Fūdamentū aliud nemo potest ponere, prēter i. Cor. 4: id q; positū est, q; est Christus Iesus. Hic est lapis, qui absit ifus est demōte sine manibus, & factus est mons magnus, & impletuit vniuersam terrā. Vide Dan. 2. Sed & fundata est super Petru, Cui Christus. Tu es Petrus, & super hanc petrā ædificabo Ecclesiā meā. Est enim prima petra Petrus, quę fundamēto adhæret, sup quā Ecclesia cōstruitur, & caput Ecclesię. Sic etiā reliqui Apostoli primę petrē sunt huins edificij. Vnde Apoc. 21. Et numer⁹ ciuitatis habēs fūdamenta duodecim, & in ipsis duodecim nomina duodecim Apostolorū Agni. Et tēplū iuxta ordinē suū fundabitur hoc est, pro sua dignitate, vel secūdūm oēs suas partes. Sep. Et Tēplū secūdūm iudiciū suū sedebit. Chal. Par. Et domus sanctuarī, sicut decet eā, fundabitur. Vox Heb. πόλις mispar, iudiciū, mensurā, normā, regulā, dispositionē significat. Porro. πόλις, prob. pro quo nos fundabit, habemus, sedebit, manebit, permanebit significat. Sedere autem edificiū est fundari. Sic Ecclesia iuxta ordinē suū fundata est à Christo: dū, vt ait Apost. quosdā dedit Apo stolos, quosdā autē prophetas, alios verò Euāgelistas, alios autē pastores & doctores, ad cōsummationē Sāctorū in op⁹ ministerij, in edificationē corporis Chri. Vnde qui ordinē & Hierarchiā Ecclesiasticā confundūt, totū edificiū destrūnt. Fūdatū enim est tēplū iuxta ordinē suū. Quod si hierarchiū ordinē de medio tollas, ruant omnia necessaria est: nec iā Ierusalē, sed Ia bylō erit: ubi nō Chrius, sed diabol⁹ regnat. Et egrediet de eis lane, voxq; ludētiū. Hoc est, grās Deo agēt pro tāto beneficio, vocesq; letitię & exultationis inde erūpt. Sep. Et egrediet ab eis canētes, & vox ludētiū. Chal.